
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  96  DEL  21/02/2017

OGGETTO

ADESIONE  AL  CONTRATTO  PAH-ULA ORACLE,  SOTTOSCRITTO  DA LEPIDA SPA 
CON ORACLE, PER IL RINNOVO DELLE LICENZE ORACLE IN USO NELL'ENTE PER 
L'ANNO 2017



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

dato atto  che l’U.O. Sistemi Informativi  del  Servizio  Bilancio ha tra le proprie  funzioni 
quella  di  garantire  la  fornitura  di  hardware  e  software  necessari  per  il  regolare 
funzionamento degli Uffici della Provincia;

considerato che:
− con determina n. 300 del  01/04/2014 la Provincia ha aderito al  contratto PAH-ULA 

Oracle sottoscritto da Lepida SpA con Oracle per il rinnovo delle licenze di database 
utilizzate nell'ente;

− tale contratto aveva validità fino al 31/12/2016 ed occorre rinnovare le licenze in uso;
− con comunicazione assunta al prot dell'Ente con n.12/2017 del 02/01/2017 LepidaSpA 

ha comunicato di avere siglato un nuovo contratto con Oracle che garantisce agli Enti 
Soci  l’installazione illimitata (ULA) di  un'amplissima gamma di  prodotti  di  DataBase 
Oracle,  con  relativa  manutenzione,  sino al  31.12.2019.  La negoziazione finale  con 
Oracle,  avvenuta  a  seguito  dei  passaggi  con  Regione  e  il  Comitato  Tecnico  del 
controllo analogo che hanno avallato l’operazione, consente ai Soci che hanno scelto 
di continuare con le installazioni illimitate di mantenere le stesse condizioni contrattuali 
del periodo 2014-2016;

− con  successiva  comunicazione,  assunta  al  prot  dell'Ente  con  n.  1712/2017  del 
26/01/2017, Lepida ha inviato l'offerta per i programmi in uso nell'Ente che possono 
essere utilizzati per un numero illimitato di Processori a decorrere dal 01.01.2017 sino 
al 31.12.2017, allo stesso prezzo di adesione degli anni antecedenti;

dato atto che:
− nei  rapporti  tra  ente  costituente/partecipante/affidante  e  LepidaSpA,  non  trovano 

applicazione le disposizioni di cui all’articolo 1 commi 512, 515, 516 della Legge di 
stabilità 2016, nello specifico:
 come già riportato in premessa LepidaSpA si caratterizza quale società in house, 

interamente partecipata da enti  pubblici  e soggetta al  controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi, di questi ultimi; la modalità organizzativa dell' in house 
providing costituisce una forma di autoproduzione di beni e servizi e quindi risulta 
giuridicamente equiparabile all'ipotesi in cui l'ente pubblico si avvale delle proprie 
strutture interne per produrre tali beni e servizi;

Determinazione N. 96 del 21/02/2017 
pag. 2/5



 nelle  more  dell'approvazione  da  parte  dell’Agid  del  cd.  “Piano  triennale  per 
l’informatica della pubblica amministrazione” ha fornito indicazioni con riferimento 
alle  sole  modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  ICT  confermando  che 
l'applicazione  della  norma  è  legata  all'ipotesi  di  esternalizzazione  e  non 
autoproduzione;

 trattandosi di reperimento interno dei suddetti beni e servizi mediante affidamento 
alla propria società in house providing, si ritiene di non dover ottemperare al comma 
516;

considerato inoltre che:
− come  disposto  dal  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici,  art.  5  e  art.  192  “ai  fini  

dell'affidamento  in  house  di  un  contratto  avente  ad  oggetto  servizi  disponibili  sul  
mercato  in  regime  di  concorrenza”,  le  stazioni  appaltanti  devono  effettuare  una 
valutazione comparativa dei servizi forniti in house dalla società con quelli reperibili sul  
mercato attraverso Consip e gli altri soggetti aggregatori;

− al  momento, nell'ambito  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA",  attuato  dal 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  attraverso  la  gestione  di  Consip  S.p.A,  a 
norma dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Legge finanziaria 2000", 
relativamente alla categoria “Hardware, Software e Servizi ICT”, non è attiva alcuna 
convenzione  relativa  al  servizio  di  manutenzione  delle  licenze  già  in  possesso 
dell'amministrazione, è presente la convenzione 'Licenze d'uso Oracle 2' ma prevede 
l'acquisto di  nuove licenze e il  servizio di  manutenzione 'per il  Software in Licenza 
d’uso acquistato  in  Convenzione'  come indicato al  punto 4,2 del  capitolato  tecnico 
(Allegato3) della convenzione.

preso atto che:
 come comunicato da LepidaSpA, con lettera prot. n.120984/OUT/GEN del 31/01/2012, 

inviata alla Provincia di Reggio Emilia, LepidaSpA non e’ soggetta alla normativa della 
tracciabilità,  in  quanto  rientrante  nei  casi  di  esclusione,  poiché  “devono  ritenersi  
escluse dall’ambito di applicazione della Legge n.136/2010 anche le movimentazioni di 
denaro per prestazioni  eseguite in favore di  Amministrazioni  Pubbliche da soggetti,  
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che 
le  medesime esercitano sulle  proprie  strutture  (cd affidamenti  in  house)  in  quanto, 
come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso, 
assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli  
elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito di terzietà. Ai fini della 
tracciabilità, quindi, non deve essere indicato il CIG”;

− la suddetta casistica di esclusione dall’applicazione della normativa della tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  e’  stata  ricompresa  anche  al  punto  3.6  della  Determinazione 
dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, sostitutiva delle precedenti determinazioni n. 8 e n. 10 
del 2010;

− il  servizio in oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 
quanto  trattasi  di  attività  principalmente  di  natura  intellettuale,  e  pertanto  non  è 
necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non 
saranno previsti oneri per la sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e 
della  determinazione n.  3  del  05/03/2008 dell'Autorità  per  la  Vigilanza sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

considerato quindi che:

Determinazione N. 96 del 21/02/2017 
pag. 3/5



− si intende aderire al contratto PAH-ULA Oracle, sottoscritto da Lepida SpA, con sede a 
Bologna,  Viale  Aldo  Moro,  64  P.IVA 02770891204,  fino  al  31/12/2017,  al  fine  di 
rinnovare  le  licenze  Oracle  Standard  Edition  One  -  Processor Perpetual  e  Oracle 
Database Standard Edition - Processor Perpetual in uso nell’Ente;

− la spesa complessiva pari a € 10.903,26, IVA compresa, verrà impegnata alla Missione 
01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.07.006 ed  al 
corrispondente capitolo 113 Articolo 2, “Gestione sistema informativo: manutenzione 
ordinaria,  riparazioni e formazione”, che verrà istituito nel PEG 2017, con esigibilità 
anno 2017;

− rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi 
Informativi del Servizio Bilancio, nominata con disposizione della Dirigente del Servizio 
Bilancio prot. 12965/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

− di  aderire  al  contratto  PAH-ULA Oracle,  sottoscritto  da  Lepida  SpA,  con  sede  a 
Bologna,  Viale  Aldo  Moro,  64  P.IVA 02770891204,  fino  al  31/12/2017,  al  fine  di 
rinnovare  le  licenze  Oracle  Standard  Edition  One  -  Processor Perpetual  e  Oracle 
Database Standard Edition - Processor Perpetual in uso nell’Ente;

− di impegnare la spesa complessiva pari a € 10.903,26, IVA compresa, alla Missione 01, 
Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.07.006 ed  al 
corrispondente capitolo 113 Articolo 2, “Gestione sistema informativo: manutenzione 
ordinaria, riparazioni e formazione”, che verrà istituito nel PEG 2017, con esigibilità 
anno 2017;

di dare atto che:
− ai  sensi  dell'articolo  163,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  trattasi  di  spese  non 

suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  essendo  spese  obbligatorie  da 
contratto e che l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato;

 di dichiarare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. 
Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 
del presente atto e consistono nell'adesione al contratto Oracle denominato PAH-
ULA per l'anno 2017;

 il contratto è costituito dall’Offerta Adesione Contratto  PAH -ULA Oracle Anno 
2017 allegata al presente atto, che verrà firmata digitalmente da entrambi gli Enti;  
parte  integrante  del  contratto,  sono gli  Allegati,  pubblicati  sul  sito  di  LepidaSpA 
(www.lepida.it/contratti);

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e le modalità di supporto 
sulle licenze, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel contratto 
stesso.

Determinazione N. 96 del 21/02/2017 
pag. 4/5

http://www.lepida.it/contratti


Reggio Emilia, lì 21/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 96 del 21/02/2017 
pag. 5/5


